việc giao nhận tiền có làm biên nhận nhận tiền cùng ngày 19/5/2021. Bà T3 chưa 

trực tiếp canh tác, sử dụng phần đất này mà cho ông T4, bà T5 thuê đất như đã nêu 

ở trên.  

Nguyên đơn yêu cầu ông T4, bà T5 trả cho bà T3 số tiền thuê đất trong 43 

(bốn mươi ba) tháng là 430.000.000 đồng (bốn trăm ba mươi triệu đồng).     

Bị đơn ông Nguyễn Văn T4, bà Nguyễn Thị T5 vắng mặt trong suốt quá trình giải 

quyết vụ án, cũng không có văn bản trình bày ý kiến nên không có lời trình bày.    

Theo đơn yêu cầu độc lập của người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan   và

[...]

với ông Nguyễn Văn T4, bà Nguyễn Thị T5 đối với phần đất thuộc thửa đất số 98, 

tờ bản đồ số 14, tọa lạc tại ấp Tân Thạnh, xã Tân Phú Tây, huyện MCB, tỉnh E.  

2. Không chấp nhận yêu cầu của bà Lê Thị T3 về việc yêu cầu ông Nguyễn 

Văn T4, bà Nguyễn Thị T5 trả tiền thuê quyền sử dụng đất với số tiền là 430.000.000 

đồng (bốn trăm ba mươi triệu đồng); không chấp nhận yêu cầu của bà Lê Thị T3 về 

việc yêu cầu bị đơn, các người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan phải di dời tài sản 

trong nhà để giao trả thửa đất số 98, tờ bản đồ số 14 và phần nhà, công trình xây 

dựng, cây trồng trên đất cho bà T3.

[...]

năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện MCB (nay là Tòa án nhân dân khu vực 6 - V) 

theo hướng giải quyết hậu quả của hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất vô 

hiệu, buộc ông Nguyễn Văn T4 và bà Nguyễn Thị T5 có nghĩa vụ liên đới giao trả 

lại cho bà Lê Thị T3 số tiền là 686.737.500 đồng (sáu trăm tám mươi sáu triệu bảy 

trăm ba mươi bảy nghìn năm trăm đồng).  

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ vụ án, lời trình bày 

của các đương sự, căn cứ vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa, ý kiến đề nghị của 

Kiểm sát viên, xét kháng cáo của nguyên đơn;

[...]

Các đương sự có nghĩa vụ liên 

hệ với cơ quan có thẩm quyền để xử lý, được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

như vừa nêu trên.  

Buộc ông Nguyễn Văn T4 và bà Nguyễn Thị T5 có nghĩa vụ liên đới giao trả 

lại cho bà Lê Thị T3 số tiền là  686.737.500 đồng (sáu trăm tám mươi sáu triệu bảy 

trăm ba mươi bảy nghìn năm trăm đồng).   

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan thi 

hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn yêu 

cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả cho người

[...]

hành án dân sự khu vực 6- V); bà Lê Thị T3 còn phải tiếp tục nộp 18.200.000 đồng 

(mười tám triệu hai trăm ngàn đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm.   

6.2) Buộc ông Nguyễn Văn T4, bà Nguyễn Thị T5 có nghĩa vụ liên đới nộp 

chịu án phí dân sự sơ thẩm là 23.769.500 đồng (hai mươi ba triệu bảy trăm sáu mươi 

chín nghìn năm trăm đồng).  

6.3) Hoàn trả lại cho bà Nguyễn Thị Hồng V3, bà Nguyễn Thị L3 số tiền tạm 

ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp là 300.000 đồng (ba trăm ngàn đồng) theo Biên 

lai thu tạm ứng án phí, lệ phí tòa án số 0005275 ngày 02/8/2023 của Chi cục Thi